
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării Programului județean de 
transport pe grupa de trasee 03, atribuită operatorului de 

transport SC DAN SEPSI SRL, potrivit prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău nr. 5017/09.03.2023   

 
 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău – domnul Adrian-
Robert Petre de inițiere a proiectului de hotărâre nr. 8764/21.05.2024;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Biroul 
de Transport Public nr. 8765/21.05.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitarea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL nr. 14/13.05.2024, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 8293/2024, cu propunerea 
de anulare a traseului județean cod 020 Buzău Autogara XXL – Robeasca, 
pentru care deține licență de traseu; 

− prevederile capitolului 1. Definiții, respectiv „Program de circulaţie” și 
„Programul de transport”, precum și prevederile art. 14.10.20 din 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane 
în aria teritorială de competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul 
Buzău nr. 5017/09.03.2023, încheiat cu operatorul de transport SC DAN 
SEPSI SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean 
de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău – formă 
republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău   
nr. 129/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 197/2023, 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 245/2023 și Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 115/2024; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 



În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 

de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău pentru grupa de trasee 
03, Anexa nr. 2.1 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 5017/09.03.2023 încheiat cu SC DAN SEPSI SRL. 

          (2) Modificările sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

           (3) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 256/2021– forma republicată, după cum aceasta a fost modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 129/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 197/2023 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 198/2023, 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 245/2023 și Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 115/2024, se actualizează conform anexei de la alin. (2). 

 
        Art. 2. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
        Art. 3. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
         PREŞEDINTE, 
 
PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  
         
                                        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
NR. 135 
BUZĂU, 28 MAI 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 



1

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 135/28.05.2024

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

07:30 08:30 09:30 10:30 1,2,3,4,5,6,7
11:00 12:00 13:00 14:00 1,2,3,4,5,6,7
14:00 15:00 15:30 16:30 1,2,3,4,5  *circulă în perioada cursurilor școlare
15:00 16:00 17:30 18:30 1,2,3,4,5,6,7
17:00 18:00 06:00 07:00 1,2,3,4,5
19:30 20:30 21:00 22:00 1,2,3,4,5,6,7
23:30 00:30 05:00 06:00 1,2,3,4,5,6,7

minim 10 2 05:45 06:25 06:45 07:25 1,2,3,4,5
06:15 06:55 07:15 07:55 1,2,3,4,5,6,7
06:45 07:35 07:45 08:35 1,2,3,4,5
07:45 08:25 08:45 09:25 1,2,3,4,5,6,7
09:00 09:40 10:15 10:55 1,2,3,4,5
10:15 10:55 11:30 12:10 1,2,3,4,5
11:30 12:10 13:00 13:40 1,2,3,4,5,6,7
13:00 13:40 14:00 14:40 1,2,3,4,5,6,7
14:00 14:50 15:30 16:20 1,2,3,4,5,6,7
15:30 16:10 16:30 17:10 1,2,3,4,5,6,7
16:30 17:20 17:30 18:20 1,2,3,4,5,6,7
17:30 18:10 18:30 19:10 1,2,3,4,5,6,7
18:30 19:20 19:30 20:20 1,2,3,4,5
19:30 20:10 20:30 21:10 1,2,3,4,5,6,7
20:30 21:20 05:45 06:35 1,2,3,4,5
07:30 08:00 08:45 09:15 1,2,3,4,5,6
13:15 13:45 14:45 15:15 1,2,3,4,5
16:15 16:45 17:30 18:00 1,2,3,4,5,6
19:30 20:00 05:30 06:00 1,2,3,4,5,6,7
07.30 08:00 17.30 18:00 7
14:15 14:45 15:00 15:30 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor şcolare
16:00 16:30 07:00 07:30 1,2,3,4,5

minim 10 1 07:15 07:55 08:00 08:40 1,2,3,4,5,6,7
10:00 10:30 11:30 12:00 1,2,3,4,5,6,7 circulă până la Vadu Sorești
12:00 12:40 13:20 14:00 1,2,3,4,5,6,7

12:45 13:15 14:15 14:45
1,2,3,4,5 *circulă până la Vadu Sorești       
*circulă în perioada cursurilor şcolare

14:15 14:55 15:45 16:25 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare 
15:45 16:20 17:20 17:55 1,2,3,4,5,6,7
17:15 17:50 18:45 19:20 1,2,3,4,5,6,7 circulă până la Vadu Sorești
18:45 19:20 05:30 06:05 1,2,3,4,5,6,7
19:30 20:10 06:05 06:45 1,2,3,4,5,6,7
08:15 09:10 10:00 10:55 1,2,3,4,5,6,7
11:10 12:00 12:15 13:05 1,2,3,4,5 *circulă până la Racovițeni
13:30 14:25 15:00 15:55 1,2,3,4,5,6,7
15:00 15:55 16:15 17:10 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare 
16:30 17:25 18:00 18:55 1,2,3,4,5
18:00 18:55 21:15 22:10 1,2,3,4,5,6 
20:15 21:10 05:15 06:10 1,2,3,4,5,6
23:45 00:40 06:10 07:05 1,2,3,4,5,6

Zilele de circulatie

Program de circulatie

2

PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 03

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu Dus Intors

Active Rezerve

Capacita
te de 

transport
(locuri)

Nr. vehicule necesare

minim 23
1

1 1

2 1

minim 23

1

minim 23

5 minim 10

Autog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Km pe 
sens

Nr. curse 
planificate

Buzău
Autogara

XXL 

03 024

Pruneni

03

1516

16

03

23

Buzău     
Autogara XXL

2916 03 026

022

16 03 025 Buzău
Autogara

XXL

Vadu Sorești

023 Buzău
Autogara

XXL

16

1

2

1

Racoviţeni Murgești minim 23

23

Zărnești

1

1

16 03 Buzău
Autogara

XXL 

021

Buzău
Autogara

XXL

1

Rm. Sărat
Autogara
TUC SA

Bălăceanu 7

9

8

minim 23

17

33

Blăjani

35



2

 

 

 

 



 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
  Biroul de Transport Public 
    Nr. 8765/21.05.2024 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 03, 
atribuită operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL, 

potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul 
Buzău nr. 5017/09.03.2023   

 
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma 
republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 129/2023, 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 197/2023, Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 245/2023 și Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 115/2024, Consiliul Județean Buzău a aprobat 
Programul județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent 
județului Buzău și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, 
la nivelul Județului Buzău. 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unităţile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile 
sectoriale, cu modificările și completările ulterioare și al Raportului procedurii nr. 
2.945 din data de 10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
U.A.T. Județul Buzău nr. 5017/09.03.2023, cu operatorul de transport SC DAN 
SEPSI SRL, pentru grupa de trasee 03 din Programul județean de transport. 

Conform prevederilor art. 14.10.20 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul are dreptul să solicite Entităţii Contractante modificarea Programului 
de transport în vederea schimbării, anulării sau adăugării de noi trasee ori a 
Programului de circulație, iar Entitatea contractantă va iniţia, dacă consideră 
necesar, aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Situația serviciului public de transport persoane pe traseul județean cod 
020 Buzău Autogara XXL – Robeasca, aferent grupei de trasee 03 din Programul 
județean de transport, se prezintă astfel: 

- Prin aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Buzău – 
Mărăcineni, U.A.T. Comuna Robeasca a atribuit Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public de persoane prin curse regulate 
operatorului intern al A.D.I. Buzău – Mărăcineni, SC TRANS BUS SA. 



În acest sens, prin Hotărârea nr. 249 din 31.05.2022 a Adunării Generale a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Buzău – Mărăcineni, s-a aprobat 
programul de transport cu înființarea unor noi trasee, care se suprapun cu 
traseul județean Buzău Autogara XXL – Robeasca. Prin acest program, cu 8 curse 
pe zi, se satisfac integral nevoile de transport ale cetățenilor și nu exista 
suficientă cerere de transport pentru a justifica funcționarea transportului 
județean pe acest traseu. 

- Acest fapt a condus la imposibilitatea susținerii economice a acestui 
traseu, în condițiile în care operatorul de transport nu beneficiază de 
compensații financiare, conform Contractului de delegare a gestiunii.  

În acest sens s-a primit de la operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL 
adresa nr. 14/13.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
8293/2024, prin care solicită anularea traseului cod 020 Buzău Autogara XXL – 
Robeasca din Programul județean de transport, și se prezintă situația veniturilor 
și cheltuielilor înregistrate pentru acest traseu. 

 

Modificarea propusă, respectiv anularea traseului menționat mai sus, 
afectează numărul de kilometri planificați anual, din Programul județean de 
transport – grupa de trasee 03, în proporție de 3,76% în minus, nefiind astfel 
încălcate prevederile art. 13.3.2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport.  

Având în vedere cele prezentate, Biroul de Transport Public, în urma 
analizei, consideră justificată solicitarea primită și propune aprobarea de către 
Consiliul Județean Buzău a modificării Programului județean de transport rutier 
de persoane prin curse regulate aferent judeţului Buzău, pentru grupa de trasee 
03, conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport persoane nr. 5017/09.03.2023 încheiat cu operatorul de transport 
SC DAN SEPSI SRL, prin anularea traseului cod 020 Buzău Autogara XXL – 
Robeasca, așa cum este prezentată în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 
 
           Șef Birou Transport,   Director Executiv, 

    POPESCU ROMEO      PETRE IULIAN 
                                                                     



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
  Nr. 8764/21.05.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 03, 
atribuită operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL, potrivit 

prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ - Teritoriale Judeţul 
Buzău nr. 5017/09.03.2023   

 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, 

modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 129/2023, Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 197/2023, Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 245/2023 și Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr. 115/2024, Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul județean de 
transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău și 
documentația de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public 
de transport județean de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă, 
în temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unităţile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale 
și al Raportului procedurii nr. 2.945/10.02.2023, s-a încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ - Teritoriale Județul Buzău nr. 
5017/09.03.2023 cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL. 

Conform prevederilor art. 14.10.20 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul are dreptul să solicite Entităţii Contractante modificarea Programului 
de transport în vederea schimbării, anulării sau adăugării de noi trasee ori a 
Programului de circulație, iar Entitatea contractantă va iniţia, dacă consideră 
necesar, aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a transmis și înregistrat la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 8293/2024, o solicitare de anulare a traseului 
județean cod 020 Buzău Autogara XXL – Robeasca, aferent grupei de trasee 03 
din Programul județean de transport, conform prevederilor Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 5017/09.03.2023.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    
 

VICEPREŞEDINTE, 
ADRIAN-ROBERT PETRE 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.03
	Anexa Proiect modif. Progr. gr. 03
	Foaie1

	Raport modificare Program gr. 03
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Referat modificare Program gr. 03

